12'

Jupiter.
Stator.

inus maximus resistere, atque iterare pugnam jubet.
*Restitere Romani, tanquam cœlesti voce iussi. Ipse ad
 primores Romulus provolat. Metius Curtius ab Sa-
 binis princeps, ab arce decurrerat, & effusos egerat
 Romano, toto quantum foro spatium est, nec procul
 jam à porta palatii erat clamitans: Vicinus perfu-
 dos hospites, imbelles hostes, jam sciunt longè ali-
 ud esse virgines rapere, aliud pugnare cum viris. In-
 cum hæc gloriantem, cum globo ferocissimorum juve-
 num Romulus impetum facit. Ex equo tum forte Me-
 tius pugnabat: eo pelli facilius fuit, pulsum Romani
 persequuntur: & alia Romana acies audacia regis
 accensa, fundit Sabinos. Metius in paludem sese stre-
 pitu sequentium trepidante equo coniecit, avertet-
 ratque ea res etiam Sabinos tanti periculo viri. Et
 ille quidem annuentibus ac vocantibus suis, favore
 multorum addito animo, evadit. Romani Sabinique
 in media convalle duorum montium redintegrant
 prælium, sed res Romana erat superior.* Eum Sabina
 mulieres, quarum ex injuria bellum ortum erat, cri-
 nibus passis, scissaque veste, victo malis muliebri pa-
 vore, ausa se inter tela volantia inferre: ex trans-
 verso impetu facto, dirimere infestas acies, dirimere
 iras: hinc patres, hinc viros orantes, ne se sanguine
 nefando loceri generique respergerent: ne patri-
 cidio macularent partus suos, nepotum illi, liberum
 hi progeniem. Si affinitatis inter vos, si connubii
 piget, in nos vertite iras, Nos causa belli, nos vul-
 nerum ac cædium viris ac parentibus sumus. Me-
 lius peribimus, quàm sine alteris vestrum viduæ
 aut orbæ vivemus. Movel res tum multitudinem,*

Sabini
 fun-
 duntur.

13

Pax in-
 ter Ro-
 manos
 & Sabi-
 nos.

rum duces, silentium, & repentina fit quies. Inde ad
 foedus faciendum duces prodeunt: nec pacem modo,
 sed & civitatem unam ex duabus faciunt: regnum
 consociant: imperium omne conferunt Romae, ita
 geminata urbe, ut Sabinis tamen aliquid daretur,
 Quirites à Curibus appellati. Monumentum ejus
 pugnae, ubi primum ex profunda emerfus palude
 equus Curtium in vado stavit, Curtium lacum ap-
 pellarunt. Ex bello tam tristi leta repente pax cha-
 riores Sabinas viris ac parentibus, & ante omnes
 Romulo ipsi fecit. Itaque eum populum in curias tri-
 ginta divideret, nomina earum curiis imposuit. Id
 non traditur (cùm haud dubiè aliquanto numerus
 major hoc mulierum fuerit) etate, an dignitatibus
 suis virorumve, an sorte lecta sint, qua nomina cu-
 riis darent. Eodem tempore & centuria tres equitum
 conscriptae sunt: Ramnenses ab Romulo, ab Tito Ta-
 rio Titienses appellati. Lucerum nominis & origi-
 nis causa incerta est. Inde non modò commune, sed
 concors etiam regnum duobus regibus fuit.* Post ali-
 quot annos propinqui regis Tatii legatos Lauren-
 tium pulsant. Cumque Laurentes jure gentium age-
 rent, apud Tatium gratia suorum & preces plus po-
 terant. Igitur illorum poenam in se vertit: nam Lavi-
 nii, cùm ad solenne sacrificium eò venisset, concursu
 facto interficitur. Eam rem minus agrè quàm dig-
 num erat, tulisse Romulum ferunt, seu ob infidam
 societatem regni, seu quia haud injuria casum crede-
 bat. itaque bello quidem abstinuit: ut tamen expia-
 rentur legatorum injuria, regisque cades, foedus inter
 Romam Laviniumque urbes renovatum est. Et cum
 his quidem insperata pax erat: aliud multo propius,